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Et bredt flertal i folketinget indgik sidste år aftalen  ”Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022”, som siger, at der 

inden 2030 skal ske en firedobling af den samlede produktion af strøm for solceller og vindmøller på land. Det 

indebær en produktion på i alt 50.000 GWh i 2030. Da Hillerød Kommune udgør ca. 0,5 % af landets samlede are-

al, indeholder Hillerød Kommunes klimaplan fra juni 2023 en målsætning om, at Hillerød Kommune skal levere 

250 GWh svarende til ca. 0,5 % af den samlede målsætning på landsplan.  

Folketingets aftale viser, at de fleste kan blive enige om at solceller er en god idé. Det svære er, at finde områder, 

hvor de kan placeres, da en lang række interesser skal tages i betragtning. Bl.a. skal der være en interesse fra den 

pågældende lodsejer, og der skal tages størst muligt hensyn til landskabet og dyrelivet mv. samt ikke mindst de 

naboer, der kan blive berørt af projektet. Til sidst skal der være en tilstrækkelig infrastruktur til, at nogen har reel 

interesse i at opføre solcellerne — fx ved gode muligheder for tilslutning til energinettet, hvor energien kan afsæt-

tes. I den idéelle verden, bliver solceller placeret på steder, hvor alle disse interesser kan imødekommes, og hvor 

de derfor er til mindst mulig gene for deres omgivelser. Men i virkelighedens verden, kan det være svært at finde 

sådanne arealer— særligt i Hillerød kommune, som ift. landsgennemsnittet er relativt tæt befolket.  

 

Derudover er der stor kamp om arealerne. I 2017 udgav Teknologirådet en rapport, som dokumenterer, at der i 

2050 vil være behov for 1,4 gange Danmarks areal, hvis vi skal kunne indfri alle de målsætninger, der findes for 

arealerne i det åbne land. Det gælder fx byudvikling, vedvarende energianlæg, udtagning af lavbundsjorde, 

grundvandsbeskyttelse, yderligere areal til naturbeskyttelse og klimatilpasning samt udbygning af veje og jernba-

ner mv. De mange funktioner ’kæmper’ altså om de samme arealer— og dét gør det til en svær opgave, at pege 

på arealer, som slet ikke er omfattet af andre interesser.  

 

Hillerød Kommune skal som planmyndighed balancere de mange arealinteresser for det åbne land. Det er derfor 

kommunens opgave at finde tilstrækkelige arealer til solceller, men gøre det på en måde, hvor der tages størst 

mulige hensyn til øvrige interesser. Med dette debatoplæg, lægges der op til, at du kan komme med dine syns-

punkter, inden denne afvejning foretages.  Du kan i debatoplægget læse, hvad du kan komme forslag og idéer til, 

og hvordan de vil indgå i den videre proces. Vi håber, at du vil bidrage til debatten!  

DEBATOPLÆG 

Indledning 



Økonomiudvalget i Hillerød Kommune har den 14. juni 2023 besluttet, at der skal igangsættes en proces for 

udarbejdelse af et kommuneplantillæg for større solcelleparker i Hillerød Kommune. Beslutningen følger bl.a. af, 

at Plan– og Landdistriktsstyrelsen har sendt et udkast til en ny bekendtgørelse for større solcelleparker i høring. 

Af udkastet fremgår det, at kommuneplanerne skal indeholde retningslinjer for opstilling af lokalplanpligtige sol-

celler i det åbne land. Retningslinjerne skal bl.a. omfatte krav til solcelleparkernes udformning og afstande til byer 

og fritliggende boliger mv. Du kan læse nærmere om kravene til retningslinjer i udkastet til bekendtgørelsen, som 

du finder ved at trykke på dette link: Solcellebekendtgørelse - udkast i høring 3 maj 2023.pdf (windows.net)  

 

Inden udarbejdelse af et kommuneplantillæg, skal der efter planlovens 23c, indkaldes forslag og idéer til det 

kommende planarbejde. Alle har mulighed for at indsende forslag og idéer. Det gælder fx både dig som borger i 

Hillerød Kommune, dig der repræsenterer en virksomhed, der arbejder med at opføre solcelleparker eller dig der 

repræsenterer en interesseorganisation eller lign. Uanset hvem du repræsenterer, opfordres du til at deltage i 

den forudgående offentlig debat om kommuneplantillæggets indhold, som beskrevet herunder.  

Hvad indkaldes der 
forslag og idéer til? 

Kommuneplantillæggets indhold 

Kriterier for placering af solcelleanlæg 

Kommuneplantillægget vil fastlægge kriterier for, hvor solceller bør placeres. Kriterierne kan fx vedrøre hvor 

store solcelleparker der ønskes  og hvor langt der skal være til boliger og byer mv. Har du ønsker til place-

ringskriterier, som Hillerød Kommune bør overveje, ønsker vi at høre din mening derom.  

 

Udpegning af områder 

På baggrund af kriterierne vil kommuneplantillægget indeholde forslag til egnede arealer til solceller. Hvis 

du kan pege på konkrete områder, vil vi derfor gerne høre fra dig. Det kan både være et område, som du 

selv ejer eller råder over, eller bare et område som du synes vil egne sig godt. Husk at argumentere for, 

hvorfor du mener at området er egnet, og hvilke kriterier du lægger til grund for denne vurdering. Det kan 

eksempelvis være, hvis du mener at dit forslag udmærker sig ved at være til ’mindst mulige gene’ for fx bor-

gere, landskab og natur mv., men det kan også være hvis du ser nogle positive synergieffekter ved det på-

gældende placeringsforslag fx på grundvandsbeskyttelse, dyrelivet, friluftsmuligheder eller hvad du nu må 

se af potentialer. Alle synspunkter og argumenter er velkomne. Husk også at vedlægge en tegning over hvil-

ket område, der er tale om.  

 

Principper for udformning af solcelleparker 

Kommuneplantillægget kan indeholde retningslinjer for, hvordan solcelleparkerne udformes bedst muligt. 

Hvad der konkret skal fastlægges retningslinjer for, er endnu ikke besluttet—og vi ønsker at høre din me-

ning, før dette kan konkretiseres. Til inspiration kan det fx være omkring beplantningsbælter, stiforbindel-

ser, biodiversitet og lign.   
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https://prodstoragehoeringspo.blob.core.windows.net/32a9109c-e00e-497e-903f-589d24c59898/Solcellebekendtg%C3%B8relse%20-%20udkast%20i%20h%C3%B8ring%203%20maj%202023.pdf


Et forslag til kommuneplantillæg forventes fremlagt til politisk behandling i februar 2024. Herefter vil 

kommuneplantillægget blive sendt i 8 ugers offentlig høring, og der vil blive holdt et borgermøde om 

kommuneplantillægget. Kommuneplantillægget forventes vedtaget endeligt i august 2024.  

 

Inden udarbejdelse af kommuneplantillægget, vil der ske en involvering af offentligheden. Dette vil ske i perioden 

fra den 20. september til den 15. november, hvor der med afsæt i dette debatoplæg indkaldes forslag og idéer til 

det kommende kommuneplantillæg. Inden for denne debatfase, vil der blive afholdt et borgermøde i form af 

workshop, hvor der bl.a. skal arbejdes med hvor solcelleparker bør placeres. 

 

Når høringsperioden er ovre, vil Hillerød Kommune gennemgå alle forslag og idéer. Indholdet vil indgå i arbejdet 

med et udkast til et kommuneplantillæg, som fremlægges til politisk behandling i februar 2024. Herefter sendes 

kommuneplantillægget i høring i marts og april 2024, hvor der igen vil holdes et borgermøde. På borgermødet 

præsenteres det, hvordan Hillerød Kommune har arbejdet med kriterier og udpegninger, og hvordan forslag og 

idéer fra den forudgående debatfase har indgået i dette arbejde. Inden for høringsperioden kan alle sende 

høringssvar til kommuneplantillægget.  

 

Efter høringsperiodens afslutning vil Hillerød Kommune gennemgå de indkomne høringssvar, og beslutte om de 

giver anledning til ændringer. Kommuneplantillægget kan endeligt vedtages i august 2024, hvorefter der kan 

igangsættes lokalplanprocesser for de arealer, der i kommuneplantillægget udlægges til solceller.  
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Sådan er processen 

 



Hvis du vil have indflydelse på hvor solcelleparkerne kan placeres eller hvordan de kan udformes, opfordres du til 

at sende et høringssvar. Du kan også deltage i en workshop, hvor vi skal arbejde med disse spørgsmål. Tjek i øv-

rigt løbende vores digitale borgerinvolveringsplatform ’Sammen om Hillerød’. Her kan du holde dig opdateret på 

processen og sende digitale høringssvar mv. Du finder link til platformen her: https://hillerod.citizenlab.co/da-DK/

folders/solcelleparker-i-hillerod-kommune 

 

På Sammen om Hillerød kan du også læse mere om, hvad der indkaldes forslag og idéer til samt finde forskelligt 

materiale med relevans for sagen. Vi anbefaler derfor, at du kigger forbi. 

 

Hillerød Kommune gør i øvrigt opmærksom på, at ikke alle arealer er i spil til solcelleparker. Bl.a. findes en række 

statslige bindinger og lovgivning, som Hillerød Kommune er underlagt, og som der skal tages højde for, når der 

skal findes områder til solcelleparker. På workshoppen vil vi komme nærmere ind på disse, og hvad de betyder 

for muligheden på at pege på egnede områder. Du kan også læse mere om dette på Sammen om Hillerød.   

 

Hillerød Kommune ønsker at få alle synspunkter og idéer på banen nu, tidligst muligt i processen. Du opfordres 

derfor til at byde ind med alt, hvad du finder relevant. 

 

Vi håber på at høre fra dig! 

 

 

Sådan involverer du 
dig 
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DELTAG I WORKSHOP  

 

Onsdag den 20. september 2023 kl. 18.30-

21.30 holder Hillerød Kommune en workshop 

om placering af solcelleparker. Workshoppen 

vil blive afholdt i kantinen på Hillerød Rådhus. 

 

På workshoppen skal der arbejdes med mulige 

placeringsforslag for solcelleparker i kommu-

nen. Hvis du allerede har nogle idéer, vil vi me-

get gerne høre om dem på workshoppen. Hvis 

du gerne vil klædes på til, at komme med nogle 

forslag, kan workshoppen også være en anled-

ning til at komme og blive lidt klogere på, hvad 

der kan lade sig gøre, så du bedre er i stand til 

at gå hjem og sende dit forslag på skrift efter-

følgende.  

SEND FORSLAG OG IDÉER PÅ SKRIFT 

 

Du kan sende dine skriftlige forslag/idéer. Det 

kan du enten gøre ved at:  

 

Sende en mail til byudvikling@hillerod.dk se-

nest den 15. november 

 

Sende dine forslag/idéer på Sammen om Hille-

rød (se link højere oppe). 

 

På Sammen om Hillerød kan du også følge 

med i hvordan planlægningsprocessen ser ud, 

og hvor langt den er mv.   

https://hillerod.citizenlab.co/da-DK/folders/solcelleparker-i-hillerod-kommune
https://hillerod.citizenlab.co/da-DK/folders/solcelleparker-i-hillerod-kommune


 


